sare faciens, culpabiles castiget (REt:. 109, fol. 71 v°,

c. ;H5; — Rec. 110, p. i.fol. 90, c. ;]21 ;
— L. Guéiiabd.

Doe. pont., i, p. 82 n. 58.)

(C Dilecto filio nobili vira Carolo, clare metnorie

rt'f/is Fmncie filio, romiti Marrhic. Super eo, fili,

quod per litlei'as tuas dilecluni filium niagistruni Guil-

lelmum de Flavacuria, archidiaconum Rothomagen-

sem, cancellarium tuum, de gravamiuibus capelle de

Talhafer per euniillatis niteris excusare, brevitertibi

rescribimus quod, licet nos delectet innocentifim filio-

rum eosque paterno more cupiamus ab illiçitis absti-

nere, dictum tanien archidiaconum, quei;! fide digna

detulit nobis asscrtio de injusta opprefesione ipsius

ecclesie, cum adhuc duretoppressio, nesqimusexcusa-

tum habcre — Dat. Avinione, iiii kal. aiig'usti'. »

' Cf. Guillaume de Flavacoiirt ayant été nommé évèque de

Viviers le 9 juillet 1319 (C. Eubel, ffierarc/a'rj cathotica, p. 563),

cette lettre est, au plus tard, de 1318.

665 Avignon, 29 juillet [1317-13181

Pbilippum, regem Francia>, rogat ut in gerenda tulela

liberorum quondam Gastonis, comitis Fuxensis, a quo-

dam curiœ regalis arresto Jobanna^, comitissaB Fuxensi,

eorum matri, commissa, aliquos ex propinquis parenti-

bus dictonim liberorum et specialiter Margaritam, comi-

tissam Fnxensem et dominam Bearnii, eorum aviam,

adjnngi faciat. (Reg. 109, fol. 81 v°, c. 347; — Reg.

110, p. II, fol. 34, c. 153; — L. GuÉRAno, Doc. pont., I,

p. 80, n°o7.)

« Carissimo in Christo fdio Philippo, rcgi Francie

et Nnrarre ilhistri. Decet, fili carissime, tue precel-

lentiam dignitatis ut sis pupiilis adjutor, precipue

genorosis, qui, patrio destituti regimine, se et sua non

suffîciunt gubernari, ut videlicet nedum eis in conser-

vatione successionis adepte regius favor assit, quin

etiain, ut spem adipiscende non perdant, provisio

oportuna non desit. Ecce, fili, sicut audivimus, diffi-

nitum est per curie regalis arrestum ' quod tutela et

educatio liberorum quondam Gastonis, comitis Fuxen-

sis, pênes dilectam in Christo filiam nobilem mulierem

Johannam, comitissam Fuxensem, relictam comitis

antodicti et genitricem liberorum ipsorum, debeat

remanere. Porro licet comitissa prefata ad filiorum

promovenda compendia maternum gerere credatur

affectuni, quia tamen ea est sexus fragilitas muliebris,

presertim circa maturitatem etatis, ut inveuiatur inter-

dum contra comoda propria laborare, expediens cre-

dimus ut, ciixa gestionem tutele hujusniodi, illud

apponas provisionis tue remedium, per quod pupillorum

ipsorum sic dirigantur agenda, quod ex administra-

tionis defectu, notabile non habeant detrimentum.

Cum itâque jam dicti liberi plures amicos et parentes

noscantur habere in agendis industriosos et ad utili-

tates illorum gratam aifectionem habentes, inter quos

est eorum avia, scilicet dilecta in Christo filia nobilis

mulier Margarita, comitissa Fuxensis et Bearnii

domina, que satis potest matris loco censeri et que jam

in etatis plenitudine constituta se laudabilitcr in regi-

mine sui, terre ac subjoctorum suorum multis annis

exercuit et se adhuc exercere continuât, et cujus

etiam bona ad pupilles ipsos vel eorum alterum, iil)i

quidem sub ejus directione regentur, sperantur verisi-

mihter pervenh-e, celsitudinem tuam ex cordis affectu

rogamus quatinus, premissis consideranter attentis,

tam pupillaris commoditatis intuitu quam obtentu nostri

qui ad hoc pro commodo pupillorum ipsorum ac par-

tium illarum tranquillitate non parvn afficimur, ordi-

nare velis, si placet, de régie benignitatis exuberantia,

quod predicta mater et tutrix cum consiho aliquorum

ex propinquis parentibus pupillorum, de quibus tibi

videbitur, et specialiter avio memorate, gerat tutelam

hujusmodi, ne, si eam sola et sensu ducta proprio

gesserit in pupillorum ipsorum dispendium, valeat
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circumscribi, per quod etiam eadem avia provocata a

deferendo pupillis eisdem sue successionis commodo

retrahatur. Preces autem nostras in hac parte sic tibi

placeat adimplere quod, per adjectionem salubris con-

silii, res pupillorum ipsorum possit salva consistere, ac

tibi exinde gratiarum a nobis actio et, prêter laudis

luiniane preconium, bonedictionis divine proveniat

incrementuni. Dat. Aviiiione, un kal. augusti-. »

' Cet arrêt est mentionné dans un document de l'an-

née 1317, publié dans VHintoire générale de Languedoc (nouv.

édit., t. X, preuves, col. S73-b80, n" 200 et lx.niii; cf.

L. GuÉRARD, op. cit., p. 80, note 2).

- Cf. L'accord définitif, au sujet de la tutelle des enfants

du comte de Foix, se trouve publié, sans date certaine, dans

VHistoire générale de Languedoc [lac. cit., col. S82-K83, n» 202)-

11 est certain que la lettre de Jean XXII, que nous donnons

ici, ne peut être de 1319, puisqu'elle est antérieure au décès,

de Marguerite de Béarn et de Foix, connu à Avignon le

17 juin de cette année (n" 892). On verra, plus loin (n" 729),

que cette première lettre était demeurée sans résultat (Voyez

aussi n»» 841, 842).

6G6 29 juillet [1318

Uoberto, comiti Flandri;v, de treugis noviter initis

congratulatur eumque ad pacem cum Pliilippo, rcge

Franciae, liortalur. (Heg. HO, p. i, fol. 32, c. 96.)

« Dilcclo filio nobiH viro Rohcrio, coinili Flaii-

drie. Piacuerat nobis, tîli, et ad raultuui gaudium ces-

serat missarum nobis pridem tuarum lectio litterarum

per (juastu, pacis habende cum rage negotium exitum

spcrans babere votivum, nos ad plenionem circa id

relationem diiecti filii Simonis Vastini, fanuliaris tui,

tune in curia liomana presentis, cui super hoc scrip-

seras, remisisti. Qui equidem Symon tuas nobis litteras

sibi nnfsns cxliil)uii, quaruin séries te habero lauda-

bilem ad paceui [affectum ostendit; sed, de quo dolo-

mus indubie, per amabilis executionis] ' effectum, res

non successit spei exinde concepte, stupentes de

abisso divini judicii a quo pacis hosti huniani generis

ininiico tauta est perniissa potestas pacis hujusmodi

comodum perturbandi. Sed ecce, recenter auditis letis

de treugaruni initione rumoribus, in qualicumque pacis

fiducia nisi, quod absit, per te forsitan steterit, respi-

ranius
;
propter quod nobilitateni tuam adhuc salutari

couimonitorio monendara providinius et hortandam

quatinus, quieta nieditatione considerans ([uot anima-

rum poricula, strages corporuin et dispendia facultatum

induxerit hactenus Flandrensis guerre conimotio, quam

dampnosa prepedia ingesserit piis Dei negotiis et specia-

liter Terre Sancte succursui, quibus omnibus causam

prebent quicunque pacis hujusmodi semitas non cognos-

cunt, nec ah intuitu tue considerationis exchidens

quot bona ex pace predicta consurgent, quanique

proinpta soquetur et grataproniotio negotioruiii Dei et

speciahter predicti succursus ad queui vota nostra

direxinius, treugis pendentihus momoratis, animum

tuum liabililes ad concordiam cum l'ege solide refor-

niandam sic ut, juxta exiinii prophctaruui eloquium,

pacem videaris fréquenter inquirere eamque prosequi

toto corde, ne inveniarispatientia divine longaninjitalis

abuti, quo te ad pcnitcntiam tle commissis débet

adducere, ne iram in die ire, si aliter feceris, thesau-

rizes. Verendum etenim est ne ipsum Deum huc-

usque longanimem cui in impedimento succursus pre-

dicti non leviter, ut creditur, (HspHces, ultorem acer-

rimuni, cuui in brevi ira ejus exarserit, juste probes.

Nos autem ad pacis propagationem hujusmodi intensis

desideriis aspirantes si te, prout optamus, exhibeas

ad illam benivohun atque jjromptum, paterne caritalis